

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**09 JUNE, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**1. विश्व महासागर दिवस (World Ocean Day) हर साल कब मनाया जाता है ?**

- (A) 5 जून (B) 6 जून  
(C) 8 जून (D) 9 जून

(C) विश्व महासागर दिवस हर साल 8 जून को मनाया जाता है। यह दिन हमारे जीवन में समुद्र के महत्व और उन तरीकों के बारे में वैश्विक जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है। जिनके माध्यम से हम इसकी रक्षा कर सकते हैं। महासागर के महत्व और उससे संबंधित विषयों खाद्य सुरक्षा, जैव विविधता, पारिस्थितिक की संतुलन आदि की और राजनीतिक और सामाजिक ध्यान आकर्षित करने के लिए संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा इस दिवस को मनाने की घोषणा 2009 में की गई थी।

**2. विश्व ब्रेन ट्यूमर दिवस (World Brain Tumor Day) हर साल कब मनाया जाता है ?**

- (A) 7 जून (B) 8 जून  
(C) 9 जून (D) 10 जून

(B) विश्व ब्रेन ट्यूमर दिवस हर साल 8 जून को मनाया जाता है। पहली बार इसे जर्मन ब्रेन ट्यूमर एसोसिएशन द्वारा आयोजित किया गया था। यह संगठन लोगों को ब्रेन ट्यूमर के बारे में जागरूक करने का काम करता है। इस दिन को मनाने का उद्देश्य लोगों को इस बीमारी के प्रति जागरूक करना है।

**3. हाल ही में किस राज्य ने जाति आधारित गणना नाम से जाति आधारित जनगणना कराने का निर्णय लिया है ?**

- (A) हर घर दस्तक अभियान 2.0 (B) हर घर दस्तक अभियान 3.0  
(C) हर घर दस्तक अभियान 4.0 (D) हर घर दस्तक अभियान 5.0

(A) हाल ही में पूर्ण कोविड-19 टीकाकरण सुनिश्चित करने के लिए हर घर दस्तक अभियान 2.0 अभियान शुरू किया गया। दो महीने तक चलने वाला यह अभियान 1 जून से 31 जुलाई के बीच चलेगा। पहला हर घर दस्तक अभियान नवंबर 2021 में आयोजित किया गया था। देश भर में अब तक 193.6 करोड़ खुराक दी जा चुकी है।

**4. हाल ही में पूर्ण कोविड-19 टीकाकरण (जून 2022 में) सुनिश्चित करने के लिए कौनसा अभियान शुरू किया गया ?**

- (A) राजस्थान (B) मध्यप्रदेश  
(C) बिहार (D) हरियाणा

(C) बिहार राज्य सरकार राज्य में जाति आधारित जनगणना करने जा रही है। मुख्यमंत्री नीतीश कुमार की अध्यक्षता में हुई सर्वदलीय बैठक में यह फैसला लिया गया। इस अभ्यास को जाति आधारित गणना कहा जाएगा और राज्य सरकार जनगणना से संबंधित आंकड़ों को समाचार पत्रों में विज्ञापनों के माध्यम से प्रकाशित करेगी। इस अभ्यास का उद्देश्य वंचित लोगों के विकास कार्य करना है।

**5. हाल ही में केंद्रीय शिक्षा मंत्रालय द्वारा प्रस्तावित नए मॉडल स्कूलों का क्या नाम रखा गया है ?**

- (A) पीएम श्री स्कूल (B) ज्योति स्कूल  
(C) पद्म श्री स्कूल (D) मॉडल स्कूल

(A) हाल ही में केंद्रीय शिक्षा मंत्रालय द्वारा प्रस्तावित नए मॉडल स्कूलों का पीएम श्री स्कूल नाम रखा गया है। केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान ने नई राष्ट्रीय शैक्षिक नीति 2020 के कार्यान्वयन पर फोकस के साथ गुजरात के गांधीनगर में राष्ट्रीय शिक्षा मंत्रियों के सम्मेलन को संबोधित किया था।

**1. When is World Ocean Day celebrated every year?**

- (A) 5 June (B) 6 June  
(C) 8 June (D) 9 June

(C) World Ocean Day is celebrated every year on 8 June. The day is celebrated to raise global awareness about the importance of the ocean in our lives and the ways in which they are, through which we can protect it. The day was announced by the United Nations General Assembly in 2009 to draw political and social attention to the importance of the ocean and related topics such as food security, biodiversity, ecological balance, etc.

**2. When is World Brain Tumor Day celebrated every year?**

- (A) 7 June (B) 8 June  
(C) 9 June (D) 10 June

(B) World Brain Tumor Day is observed every year on 8 June. For the first time it was organized by the German Brain Tumor Association. This organization works to make people aware about brain tumor. The purpose of celebrating this day is to make people aware of this disease.

**3. Recently which state has decided to conduct caste based census named as caste based census?**

- (A) Har Ghar Dastak Abhiyan 2.0  
(B) Har Ghar Dastak Abhiyan 3.0  
(C) Har Ghar Dastak Abhiyan 4.0  
(D) Har Ghar Dastak Abhiyan 5.0

(A) Recently, the Har Ghar Dastak Abhiyan 2.0 campaign was launched to ensure complete COVID-19 vaccination. This two-month-long campaign will run from June 1 to July 31. The first Har Ghar Dastak campaign was organized in November 2021. So far 193.6 crore doses have been given across the country.

**4. Which campaign was launched recently to ensure complete COVID-19 vaccination (in June 2022)?**

- (A) Rajasthan (B) Madhya Pradesh  
(C) Bihar (D) Haryana

(C) Bihar state government is going to conduct caste based census in the state. The decision was taken in an all-party meeting chaired by Chief Minister Nitish Kumar. This exercise will be called caste based census and the state government will publish the census data through advertisements in newspapers. The aim of this exercise is to do development work for the underprivileged.

**5. What is the name of the new model schools recently proposed by the Union Ministry of Education?**

- (A) PM Shri School (B) Jyoti School  
(C) Padma Shri School (D) Model School

(A) Recently the new model schools proposed by the Union Ministry of Education have been named PM Shree School. Union Education Minister Dharmendra Pradhan addressed the National Education Ministers' Conference in Gandhinagar, Gujarat with a focus on the implementation of the New National Educational Policy 2020.

6. हाल ही में LIFE Movement नामक एक वैश्विक पहल की शुरुआत किसने की है ?

- (A) नरेंद्र मोदी (B) रामनाथ कोविंद  
(C) पीयूष गोयल (D) अरविंद केजरीवाल

(A) हाल ही में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने LIFE Movement नामक एक वैश्विक पहल की शुरुआत की है। इसका मकसद एक ऐसी जीवन शैली अपनाने से है, जो हमारे ग्रह के अनुरूप हो और इसे नुकसान न पहुंचाए। LIFE Movement एक पर्यावरण जागरूक जीवन शैली को बढ़ावा देता है और इसके सावधानीपूर्वक और सतर्क इस्तेमाल पर फोकस करता है।

7. टाइम्स हायर एजुकेशन द्वारा जारी एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग के नवीनतम संस्करण कितने भारतीय शिक्षण संस्थानों को शामिल किया गया ?

- (A) 50 शिक्षण संस्थान (B) 61 शिक्षण संस्थान  
(C) 71 शिक्षण संस्थान (D) 90 शिक्षण संस्थान

(C) इस सूची में जापान सबसे अधिक प्रतिनिधित्व वाला देश है। इस साल 118 संस्थानों को इस सूची में शामिल किया गया है। इस सूची में लगातार तीसरे वर्ष शीर्ष दो विश्वविद्यालय चीन से सिंधुआ और पेकिंग विश्वविद्यालय हैं, जो क्रमशः पहले और दूसरे स्थान पर हैं। इस सूची में शीर्ष 50 जगह बनाने वाला एकमात्र संस्थान भारतीय विज्ञान संस्थान बैंगलोर 42वें स्थान पर है।

8. सूचना समाज के विश्व शिखर सम्मेलन 2022 में भारत के किस राज्य ने सर्वश्रेष्ठ परियोजना का पुरस्कार जीता है ?

- (A) छत्तीसगढ़ (B) मेघालय  
(C) उत्तरप्रदेश (D) बिहार

(B) सूचना समाज के विश्व शिखर सम्मेलन 2022 में मेघालय राज्य सरकार की ई-प्रस्ताव प्रणाली की प्रमुख पहल मेघालय एंटरप्राइज आर्किटेक्ट मेघे ने सर्वश्रेष्ठ परियोजना का पुरस्कार जीता है। मेघे प्रोजेक्ट योजना विभाग और मेघालय सरकार द्वारा संचालित किया जा रहा है। मेघे परियोजना आधुनिक तकनीक के उपयोग के माध्यम से कई विभागों, निदेशालयों और अन्य सरकारी एजेंसियों को एकीकृत करती है।

9. राजस्थान के किस जिले में गर्भवती महिलाओं के लिए एक विशेष स्वास्थ्य देखभाल अभियान आंचल शुरू किया गया है ?

- (A) करौली (B) अलवर  
(C) अजमेर (D) बाड़मेर

(A) राजस्थान के करौली जिले से गर्भवती महिलाओं के लिए एक विशेष स्वास्थ्य देखभाल अभियान आंचल शुरू किया गया है। आंचल अभियान के तहत गर्भवती महिलाओं के पूर्ण कल्याण, देखभाल और पूर्ण पोषण पर ध्यान दिया जा रहा है।

10. किस देश के शोधकर्ताओं ने दुनिया के सबसे बड़े पौधे पोसिडोनिया ऑस्ट्रेलिस (Posidonia Australis) की खोज की है ?

- (A) जापान (B) ऑस्ट्रेलिया  
(C) चीन (D) अमेरिका

(B) ऑस्ट्रेलिया के शोधकर्ताओं ने दुनिया के सबसे बड़े पौधे पोसिडोनिया ऑस्ट्रेलिस की खोज की है, जो 180 किलोमीटर तक फैला हुआ है। पोसिडोनिया ऑस्ट्रेलिस नामक पौधा पश्चिमी ऑस्ट्रेलिया की शार्क खाड़ी में स्थित विश्व विरासत क्षेत्र के उथले पानी में द यूनिवर्सिटी ऑफ वेस्टर्न ऑस्ट्रेलिया और फ्लिंड्स विश्वविद्यालय के शोधकर्ताओं द्वारा खोजा गया है।

6. Recently who has started a global initiative called LIFE Movement?

- (A) Narendra Modi (B) Ramnath Kovind  
(C) Piyush Goyal (D) Arvind Kejriwal

(A) Recently Prime Minister Narendra Modi has launched a global initiative called LIFE Movement. Its purpose is to adopt such a lifestyle, which is in harmony with our planet and does not harm it. The LIFE Movement promotes an eco-conscious lifestyle and focuses on its careful and cautious use.

7. How many Indian educational institutions were included in the latest edition of Asia University Rankings released by Times Higher Education?

- (A) 50 educational institutions (B) 61 educational institutions  
(C) 71 educational institutions (D) 90 educational institutions

(C) Japan is the most represented country in this list. This year 118 institutions have been included in this list. The top two universities in this list for the third consecutive year are Sindhua and Peking University from China, which are at the first and second positions respectively. Indian Institute of Science Bangalore is the only institute to make the top 50 in this list at 42nd position.

8. Which state of India has won the best project award at the World Summit of Information Society 2022?

- (A) Chhattisgarh (B) Meghalaya  
(C) Uttar Pradesh (D) Bihar

(B) Meghalaya Enterprise Architect Meghe has won the Best Project award at the World Summit of Information Society 2022, a flagship initiative of the Meghalaya State Government's e-offer system. The Meghe Project is being conducted by the Planning Department and the Government of Meghalaya. The Meghe project integrates several departments, directorates and other government agencies through the use of modern technology.

9. In which district of Rajasthan, Aanchal, a special health care campaign for pregnant women has been started?

- (A) Karauli (B) Alwar  
(C) Ajmer (D) Barmer

(A) Aanchal, a special health care campaign for pregnant women has been started from Karauli district of Rajasthan. Under the Aanchal Abhiyan, attention is being paid to the complete welfare, care and complete nutrition of pregnant women.

10. Researchers of which country have discovered the world's largest plant Posidonia australis?

- (A) Japan (B) Australia  
(C) China (D) America

(B) Researchers in Australia have discovered the world's largest plant Posidonia australis, which is spread over 180 km. Posidonia australis has been discovered by researchers from The University of Western Australia and Flinders University in the shallow waters of a World Heritage Area located in Shark Bay, Western Australia.